DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  77Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

masculino – CIAM – Unidade Sideral, no município de Belém/
PA, e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 §
3º da Lei 8666/93.
Belém, 17 de Março de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 157243

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, a contar de 03.04.2017, encerrando em
02.04.2018; A contratada, por força deste instrumento, renuncia
ao reajuste de preços referente ao período de abril/2016 a
março/2017, conforme previsão contida na Cláusula Décima do
contrato em epigrafe, em atendimento aos termos do art. 14, do
Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 10/03/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 157100
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2013.

Objeto: Fica prorrogado o prazo de Vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 06.04.2017, encerrando em
05.04.2018; Por força deste instrumento, a empresa contratada
renuncia ao reajustamento de preço referente ao período de
Abril/2016 a Março/2017.
Data da Assinatura: 10.03.2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 157371
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, a contar de 14.06.2017, encerrando em
13.06.2018; A contratada, por força deste instrumento, renuncia
ao reajuste de preços referente ao período de junho/2016 a
maio/2017, conforme previsão contida na Cláusula Sétima do
contrato em epigrafe, em atendimento aos termos do art. 14, do
Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 10/03/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 157109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 67 DE 16 DE MARÇO DE 2017
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/102644
de 15/03/2016.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2 ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Serviço Social, para acompanhar e fi scalizar a
execução do Acordo nº 002/2016, fi rmado pela SECTET/UFPA,
que tem por objeto a promoção da cooperação técnica entre
UFPA e a SECTET para execução das ações estratégicas previstas
no Projeto Inclusão Cidadã de Estudantes de Graduação da UFPA
em situação de Atenção Socioeconômica – FASE III.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 157162
PORTARIA Nº 066 DE 16 DE MARÇO DE 2017

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/102644
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 191/2016, publicada no DOE
nº 33.155, de 24/06/2016 que designou a servidora MARIA DO
PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Identidade Funcional
nº 5147166/3, lotada na Diretoria de Administração e Finanças,
para acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo nº 002/2016,
que tem como objeto a promoção da cooperação técnica entre
UFPA e a SECTET para execução das ações estratégicas previstas
no Projeto Inclusão Cidadã de Estudantes de Graduação da UFPA
em situação de Atenção Socioeconômica – FASE III.
Art.   2º -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 157150

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 063 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 185234A/1 de 09
de março de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO,
Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada nesta Secretaria, 30
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
03/03/2017 a 01/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 156763

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/101234 de 09/03/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES,
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor
de Educação Profi ssional e Tecnológica e PRISCILA CHRISTIE
RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1,
ocupante do cargo de Gerente, lotados na Diretoria de Educação
Profi ssional e Tecnológica-DETEC, a viajarem aos municípios de
Santarém-PA e Itaituba-PA, no período de 23 a 25/03/2017,
com objetivo de realizarem a apresentação do Programa Pará
Profi ssional em reunião no Grupo de Gestão Integrada para o
Desenvolvimento Regional Sustentável – GGI/DRS e orientar o
levantamento de demandas dos cursos do Pará Profi ssional e
Pronatec e certifi car as turmas que realizaram os cursos pelos
referidos programas em 2016.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½
(Duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 156779

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições
legais, publicada no DOE nº no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/104012 de
13/03/2017;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA
SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5,
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, a
viajar ao município de Santarém-PA, no dia 23/03/2017, para
participar da apresentação do Programa Pará Profi ssional e de
Apoio as Cadeias Produtivas na reunião geral do GGI DRS.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária a servidora acima, em viagem a trabalho, conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 156765

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 081/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA:
17/03/2017. / CONTRATO: Nº 020/2016 – TELLYNK TECNOLOGIA
E SERVIÇOS EIRELI - EPP. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017:
R$ 53.845,45. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343
- 339039. / FONTE DE RECURSO: 0101 – Recursos do Tesouro. /
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 156558

DIÁRIA
.

  Portaria: 045/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE /
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte
/ CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 2,5/ Origem: Belém/
Destino: Breves / Período: 20 a 23/2017 / Objetivo: Realizar
ajustes na rede de fi bra óptica na cidade digital de Breves.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 156752
Po  rtaria: 046/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2 / Origem: Paragominas
/ Destino: Capitão Poço / Período: 16 a 18/03/2017 / Objetivo:
Complementação de Diária: Acompanhamento técnico dos
serviços da estação TELECOM e cliente TRE. Ordenador: Theo
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 157016
Port aria: 047/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008
– AGE / Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de
Suporte / CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem:
Belém / Destino: Bragança / Período: 17 a 18/03 / Objetivo:
Manutenção no site TELECOM da cidade digital de Bragança.l /
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 157253
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/373101

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência
Assinatura: 10/03/2017
Vigência: Início: 11 de março de 2017 / Término: 08 de setembro de 2017.
Contratado: J. B. L. ALMEIDA-ME, CNPJ Nº. 34.632.794/0001-28
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 156112